m : fv ‘Q 

[

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade:

•  Prorrogar a vigência contratual por mais doze meses;

• Recompor os preços com reajuste de 30% (trinta por cento) do valor do aluguel, que

passará de R$ 141.442,48 (cento e quarenta e um mil, quatrocentos e quarenta e dois

reais e quarenta e oito centavos) para R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais)

por mês a partir de 01 de maio de 2008;

• Pagar a título de valor retroativo o valor de R$ 235.516,78 (duzentos e trinta e cinco

mil, quinhentos e dezesseis reais e setenta e oito centavos) referente ao reajuste

concedido por este Termo Aditivo no período de 01 de maio de 2007 a 30 de abril de

2008.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente termo vigerá de 01 de julho de 2008 a 30 de junho de 2009.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

Pela locação o Locatário pagará ao Locador o valor mensal de R$ 185.000,00 (cento e oitenta

e cinco mil reais), perfazendo um valor anual de R$ 2.220.000,00 (dois milhões, duzentos e

vinte mil reais).

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão a conta dos recursos destinados

à Agência Nacional de Vigilância Sanitária — ANVISA, para o exercício financeiro de 2008,

sob a seguinte classificação: